謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は当会の事業活動に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
今般、公共事業に携わる皆様にご参集いただき「会計検査」についての理解を深めていただくこと
を目的に当講習会を企画いたしました。
午前の「公共調達と会計検査」では契約全般（物件・役務、情報・通信、補助事業）について、
また午後の「公共工事と会計検査」では工事関係全般について、最新の決算検査報告書に基づき各々
指摘事例や留意点を中心に実務ベースでの詳細な解説をさせていただきます。
また、会計検査の仕組みや最近の指摘の傾向等についても講義をさせていただきます。
つきましては、この機会に是非ご出席賜り、公共事業の適切な執行の一助として日頃の業務にお
役立ていただきます様、ご案内申し上げます。

敬　白

一般財団法人  経 済 調 査 会

関係部署に回覧をお願いします。

◆◇◆ 指摘事例の解説を中心とした実務ベースの講習会です ◆◇◆

20２3年3月14日（火）10：00～16：30開催日

145名定　員

フォレスト仙台　２階フォレストホール
仙台市青葉区柏木1-2-45　TEL 022-271-9340

会　場

芳賀  昭彦
（一般財団法人 経済調査会　技術顧問・参与
元 会計検査院 第４局 農林水産検査第4課長）

講　師

主　  催 ：  一般財団法人 経 済 調 査 会

後　  援 ：  一般社団法人 全日本建設技術協会

公 共 調 達 と 会 計 検 査
（ 土 木 施 工 管 理 C P D S 認 定 講 習
（建設コンサルタンツ協会CPD認定講習

「2ユニット」）
「2 単 位」）

公 共 工 事 と 会 計 検 査
（ 土 木 施 工 管 理 C P D S 認 定 講 習
（建設コンサルタンツ協会CPD認定講習

「4ユニット」）
「3.5単位」）

講習会開催のご案内

講習会の開催にあたって

公共調達と会計検査について
・公共調達（物件・役務、情報・通信、補助事業）の会計検査
・公共調達の主な最新指摘事例の解説及びその改善策
・公共調達についての問題点と対応
・質疑応答

公共工事と会計検査について
・工事検査に対する会計検査院の考え方
・工事関係の主な最新指摘事例の解説及びその改善策 ～設計･積算･施工を中心に～
・工事関係についての問題点と対応
・質疑応答

講 習 会 プ ロ グ ラ ム

時　間 項　　　目

◎受付開始　午前の部9:30～、午後の部12:30～

13:00～16:30

10:00～12:00

【図書テキスト】

2021年9月発刊改訂14版 公共工事と会計検査（午後の部 図書テキスト）

芳賀昭彦 著／定価 4,950 円／Ａ5判  626 頁 特別価格 4,500円

【主要目次】
■第1章　会計検査院調査官による座談会
■第2章　工事の過去5年間の指摘事例（平成27年度～令和元年度）
■第3章　工事の事態別指摘事例（計168例）
■第4章　用地・補償の過去5年間の指摘事例（平成27年度～令和元年度）
■第5章　用地・補償の事態別指摘事例（20例）
■第6章　会計検査院の概要
■第7章　令和３年次会計検査の基本方針

●第1章に会計検査院調査官による座談会（会計検査の現況と課題）を収録
●事態別指摘事例を「設計、設計・施工、施工、積算、用地・補償」に分類
●事態別指摘事例に「ひと口コメント」を付記

過去5年間の工事関連の会計検査 指摘事例をビジュアルに解説

2022年9月発刊  改訂4版 公共調達と会計検査（午前の部 図書テキスト）

 芳賀昭彦 著／定価 4,730 円／Ａ５判  326頁

●第1章に会計検査院事務総長へのインタビューを収録。 検査院の最近の
検査動向を知ることができます。

●第6章で「情報システムの調達に係る見積標準」について取り上げています。

特別価格 4,200円

公的事業に携わるすべての受検者必読の書！
【主要目次】

■第3章　指摘事例の解説（令和元、２年度）
 1. 物件･役務　　2. 情報･通信　　3. 補助事業　　4. その他

■第2章　種類別の指摘一覧表（令和元、２年度）
 1. 検査報告の内容　　2. 一覧表の見方　　3. 指摘一覧表

■第4章　会計検査院の概要
■第5章　令和４年次会計検査の基本方針
■第6章　「情報システムの調達に係る見積標準」について

■第1章　会計検査院事務総長に聞く

会計検査関連図書案内

開 催 要 領
芳賀 昭彦 （一般財団法人 経済調査会　技術顧問・参与

元 会計検査院 第４局 農林水産検査第4課長）

午前のみ受講：4,000円（税込）
午後のみ受講：4,500円（税込）
全 日 受 講：7,200円（税込）

　午 前　 改訂4版 公共調達と会計検査（2022年９月発刊）
定価 4,730円 → 特別価格 4,200円（税込）

　午 後　 改訂14版 公共工事と会計検査（2021年９月発刊）
定価 4,950円 → 特別価格 4,500円（税込）

※今回購入された方は、講習会当日配布いたします。上記図書テキストをお持ちの方は当日ご持参ください。
・専用サブテキストは受講者全員に配布いたします。

受講申込書に必要事項を記入のうえ、FAX（022-264-3086）にてお申し込みいただくか、
添付ファイルとしてEメールでお申込みください。（er-tohoku-info11@zai-keicho.or.jp）

講習会1週間前まで受付いたします。 ※但し定員になり次第、締切とさせていただきます。

新型コロナウイルス感染症の影響により、本講習会の開催が中止あるいは延期となることも想定さ
れます。受講料・テキスト代は本講習会受講後、10日以内にお振込みのほど、お願いいたします。

145名

①「受講者証・座席案内」等必要書類を送付いたしますので、当日、筆記用具と併せてご持参
下さい。お申し込み後、開催10日前までに「受講者証」等が届かない場合は、お手数ですが、
ご連絡いただき、お申し込みが受理されているかご確認お願い致します。また、受講者が変
更になる場合は、受講者証を再発行しますのでご連絡下さい。

②当日のキャンセル及びご欠席の場合は、受講料およびテキスト代を請求させていただきます。
予めご了承下さい。なお、お申込みいただきました図書テキスト、専用サブテキスト等、資料
一式を送付させていただきます。

③図書テキストは講習会当日配布いたします。
④土木施工管理CPDSの学習履歴申請は、当会が代行して行いますので、当日配布する用紙
にCPDS技術者証のコピーを添付して3月28日までに、当会までFAXしてください。建設
コンサルタンツ協会CPDは会場にて専用の参加証明書を配布いたします。受講証明書も当
日お渡しします。

⑤新型コロナウイルス感染症対策として、マスクの着用、受付時の検温、また会場入室時の手
指のアルコール消毒のご協力をお願いしております。何卒、趣旨をご理解のうえ、ご協力の
ほど、お願い申し上げます。

〒980-0011 宮城県仙台市青葉区上杉1-5-15　日本生命仙台勾当台南ビル
TEL 022(222)0629　FAX 022(264)3086

講 師

受 講 料

図書テキスト

申 込 方 法

申 込 締 切

支 払 方 法

定 員

そ の 他

問い合わせ・
お申込み先

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

フォレスト仙台案内

会 場 案 内 図
フォレスト仙台 ２階フォレストホール
仙台市青葉区柏木1-2-45   TEL 022-271-9340

■交通のご案内
タクシーご利用の場合
JR仙台駅より約10分
地下鉄ご利用の場合
地下鉄南北線「北四番丁駅」下車、「北２出口」より徒歩約7分

JRご利用の場合
JR仙山線「北仙台駅」下車、徒歩約10分

バスご利用の場合
JR仙台駅周辺のバス停より北仙台方面行きに乗車し、
「堤通雨宮町」下車徒歩2分
  → 仙台市営バスのりば 13番・14番（西口バスプール）
  → 宮城交通バスのりば  3番・4番（西口バスプール）

『公共調達と会計検査』『公共工事と会計検査』講習会
　受 講 申 込 書（3/14 仙台開催）

受 講 者 氏 名（フリガナ）所 属 部 課 名 図書テキスト 図書テキスト

　　年　　月　　日

この場合、通常の書籍ご注文として手配いたします。講習会同様FAXまたはメールにてお申し込みください。
図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振込みください。

《㋑受講料》
午前のみ
午後のみ
全日受講

《書籍申込》
改訂 4版 公共調達と会計検査 4,200円 ×　　　冊
改訂14版 公共工事と会計検査 4,500円 ×　　　冊

送料 450円 一律
計  円

《㋺図書テキスト申込》 ※当日、受付にてお渡し致します。

改訂4版 公共調達と会計検査    (午前)　4,200円 × 　　 冊
改訂14版 公共工事と会計検査  (午後)　4,500円 × 　　 冊

名 × 4,000円
名 × 4,500円
名 × 7,200円

※ご記入いただいた個人情報は、今後、経済調査会発行の雑誌･書籍･電子媒体及び講習会等のご案内に使用させていただく場合がありますのでご了承ください。

要  ・  不要

（午 前）○印

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

（午 後）○印

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

《通信欄》HP

イ 計 円

ロ 計 円

円合計イ＋ロ

受講申込み区分（○印）

・午前  ・午後  ・全日
・午前  ・午後  ・全日
・午前  ・午後  ・全日
・午前  ・午後  ・全日
・午前  ・午後  ・全日

一般財団法人  経済調査会 東北支部 行 ＦＡＸ ： 022-264-3086
Eメール添付
er-tohoku-info11@zai-keicho.or.jp

申込日 年　　　月　　　日

受講せずに、図書テキストのみ購入申込の方へ

官公庁名・会社名（フリガナ）

所 在 地 　 〒

e-mail

所属部課名 連絡担当者名

Ｔ Ｅ Ｌ（ ） -

（ ） -Ｆ Ａ Ｘ

・必要書類があればご送付いたしますので、ご記入下さい。（下記書類は受講証送付時に同封いたします。）
ａ．見積書　　　枚　　ｂ．請求書　　　枚　　c．納品書　　　枚

※受講料およびテキスト代は、本講習会終了後、10日以内に下記口座に、お振込みのほどお願いいたします。
振込手数料はご負担いただきます様、お願いいたします。（当日の現金でのお支払いはご遠慮ください）

【お支払い方法について】

三井住友銀行 ベイサイド支店 当座 No.6024902　口座名義：一般財団法人 経済調査会　東北支部振込先銀行

下記内容をご記入のうえ、FAXにてお申込みください。
下記内容をご記入のうえ、添付ファイルとしてEメールで
お申込みください。

F A X の場合

Eメールの場合

個人情報の

取り扱いに

ついて  ▼